* [Johannis Hus Hist. et Mon. pars ii. ult. pag. ed. Noriberg. 1558; cf. *Litteræ testimoniales universitatis Oxon. in favorem doctrinæ et vitæ Johannis*

Wycliff. A.D. 1406. Ex MS. Cott. Faust. C. 7. Wilkins, vol. iii. p. 302.]

† [Provinciale, p. 285, gl. *Discretione laudabili.*]

provincial council. Let him that transgresseth be punished as a fautor of heresy and error*.

* [The following is Lyndwood's text of the above constitution, with the more important of his glosses upon it:

Periculosa res est, testante Beato Hieronymo, textum Sacræ Scripturæ de uno in aliud idioma transferre, eo quod in ipsis translationibus non de facili idem sensus in omnibus retinetur, prout idem Beatus Hieronymus, etsi inspiratus fuisset, se in hoc sæpius fatetur errasse. Statuimus igitur et ordinamus, ut nemo deinceps textum aliquem Sacræ Scripturæ auctoritate sua in linguam Anglicanam vel aliam transferat per viam libri vel libelli, aut tractatus, nec legatur aliquis hujusmodi liber, libellus, aut tractatus jam noviter tempore dicti Johannis Wickliff, sive citra compositus, aut in posterum componendus in parte vel in toto, publice vel occulte sub pœna majoris excommunicationis, quousque per loci diœcesanum, seu si res exegerit, per concilium provinciale ipsa translatio fuerit approbata. Qui vero contra hoc fecerit, ut fautor hæreseos et erroris similiter puniatur.

Periculosa. Ista constitutio est ejusdem cujus et præcedens, et habet quatuor dicta. In primo ponit causam motivam sui statuti. In secundo ibi, *Statuimus*, statuendo prohibet Scripturam Sacram transferri in linguam Anglicanam, vel aliam, auctoritate propria ipsius transferentis. In tertio ibi, *Nec legatur*, prohibet usum sive lecturam certorum librorum translatorum. In quarto ibi, *Qui contra fecerit*, adjicit decretum punibile præmissorum.

Beato Hieronymo textum. *Textus* est liber Doctorum continens tractatum sine literæ vel sententiæ expositione. *Vel textus* est ipse tractatus libri sine expositione literæ vel sententiæ, secundum *Januen*.

Sacræ Scripturæ. Id est, Bibliorum, quæ continent Vetus et Novum Testamentum. 9. *dist. si quis nesciat.*

Idioma. i. e. Proprietatem loquendi.

Auctoritate sua. i. e. judicio suo. Secus si auctoritate Episcopi, ut putet *infra. e. ver. nec legatur.*

Libri. Sc. de novo compilandi, ut patet *infra. ver. sequen.* Secus si hoc fiat per modum sermonis publici, exponendo textum in lingua vulgari. Et quod dicit, *per viam libri* intelligere potes sic, videlicet, ut inde conficiat

librum continentem tota Biblia. Appellatione namque *libri* simpliciter sumpti continetur liber completus et integer, et non secundum partes numerales, prout sæpius unum volumen dividitur in plures libros, ut patet in Bibliis. Ad quod facit *ff. de leg. 3. l. librorum.* vel potes intelligere sic, ut scil. unum librum particularem textus Bibliorum transferat. Nam talis particularis translatio poterit dici *libellus*, ut sequitur.

Aut Tractatus. Sic videlicet, quod de dictis Doctorum, vel propriis, aliquem tractatum componat applicando textum Sacræ Scripturæ, et illius sensum transferendo in Anglicum, vel aliud idioma. Et eodem modo potest intelligi, quod dicit de libro sive libello, *ut scil. textum Sacræ Scripturæ in tali libro vel libello applicet, et textum ipsum transferat in aliud idioma.*

Hujusmodi liber. Scil. translatus de textu Sacræ Scripturæ.

Noviter. Sume quod est *infra. compositus.* Et ex hoc quod dicit, *noviter compositus*, apparet, quod libros, libellos, vel tractatus, in Anglicis vel alio idiome prius translatos de textu Scripturæ legere non est prohibitum. *concor. supra eo. c. prox. § 1.*

Excommunicationis pœna. Scilicet ferenda, et sic comminatio est.

Diœcesanum. Non igitur potest hoc fieri per inferiorem, nisi de ipsius mandato.

Res exegerit. Quia forsans materiæ in tali libro, libello, vel tractatu contenta requirunt altiorem indaginem, et plurium sapientium investigationem. Vel quia concernunt Fidem, vel Ecclesiam Universalem, et ipsius regimen, et alia hujusmodi.

Concilium Provinciale. Quod singulis annis semel ad minus debet celebrari. *Extra. de accus. c. sicut olim.*

Approbata. Ratio est, quia licet nudus textus Scripturæ fuerit translatus, potest tamen transferens in translatione errare. Vel si librum, libellum, aut tractatum compilaverit, potest, ut frequenter accidit, cum veris falsa et erronea admiscere.

Erroris. Quia præstat occasionem alios inducendi in errorem, qui ex talis libri, libelli vel tractatus lectura inficerentur. Lyndwood, Provinciale, p. 286.]

^b Lat., *etsi inspiratus fuisset, se in hoc sapius fatetur errasse*. This and the following obscurity seem to be affected: all three copies agree in both places; and this constitution is plainly of a piece with all the other provisions made by the Romanists on this head. They boast that the translation of scripture is not forbidden, nor the use of it, by any absolute law or precept of their Church. But the artifices and evasions used by the ruling part of that Church do as effectually keep the Bible from the eyes of the people, as a thousand prohibitive laws or canons could do it.